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Аңдатпа. Павлодар облысы мысалында рекреациялық аумақтарды инвестициялау мәселелері 
анықталды, қоғам, мемлекет, инвесторлар және рекреациялық қызметтерді тұтынушылар 
мүдделерінің өзара байланысы негізінде оларды шешу жолдары ұсынылды. Аумақтың бірегей 
табиғи әлеуетін міндетті түрде сақтау шартымен рекреацияны дамытуға инвестициялауды 
жандандыру бағыттары айқындалды. Аймақтарда табиғи, бірегей рекреациялық аймақтарды 
дамытуға инвестициялар салу олардың экономикасын дамытуға және рекреациялық қызметтің 
өсуі үшін жағдай жасауға мүмкіндік береді деген идея негізделген. Зерттеу нәтижелері бойынша 
аймақта рекреациялық әлеуетті экстенсивті, тиімділігі аз пайдалануды сақтау табиғи 
рекреациялық аумақтарды инвестициялаудың тиімсіз тәсілімен түсіндірілетіні бекітілген. Негізгі 
мәселелер: экологиялық-әлеуметтік бағыттылығына байланысты олардың инвестициялау 
объектілерінің жоғары емес рентабельділігі, өтелімділіктің ұзақ мерзімі, табиғи экологиялық 
жүйелердің тұтастығын сақтауға жұмсалатын шығындардың қажеттілігі болады. Рекреациялық 
аумақтарды инвестициялауға мемлекеттің бағдарламалық тәсілі аймақтың бірегей табиғи 
сипаттамаларын сақтауға және оның әлеуетін барынша тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 
 
Аннотация. Выявлены проблемы инвестирования рекреационных территорий на примере 
Павлодарской области,  предложены пути их решения на основе взаимосвязи интересов 
общества, государства, инвесторов и потребителей рекреационных услуг. Определены 
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направления активизации инвестирования в развитие рекреаций при обязательном усло-
вии сохранения уникального природного потенциала территории. Обоснована идея о том, 
что вложение инвестиций в развитие  природных, уникальных рекреационных зон в регио-
нах позволит развивать их экономику и создавать условия для роста рекреационной дея-
тельности. По результатам исследования  установлено, что сохранение экстенсивного, ма-
лоэффективного использования рекреационного потенциала в регионе объясняется неэф-
фективностью  подходов к инвестированию природных рекреационных территорий. Ос-
новные проблемы: невысокая рентабельность их объектов инвестирования из-за эколого-
социальной направленности, длительный срок окупаемости, необходимость затрат на со-
хранение целостности естественных экосистем. Программный подход государства к инве-
стированию рекреационных территорий позволит сохранить уникальные природные харак-
теристики региона и с максимальным эффектом использовать его потенциал. 
 
Abstract. The issues of investing recreational areas based on the example of Pavlodar region are 
revealed, the ways of their solution based on the interrelation of the interests of society, the State, 
investors and consumers of recreational services are suggested. The directions of enhancement 
of investment in the recreations development and obligatory condition of preservation of the 
unique natural potential of the territory are determined. The idea that investing in the development 
of natural, unique recreational zones in the regions will facilitate their economic development and 
create conditions for the growth of recreational activities is justified. According to the results of 
the study, it was found that presence of the extensive, inefficient use of recreational potential in 
the region is due to the ineffective approaches to investing in natural recreational areas. The main 
problems: include low profitability of their investment objects due to the environmental and social 
orientation, a long payback period, the need for costs to preserve the integrity of natural ecosys-
tems. The State program approach to investing in recreational areas will help preserve the region-
al unique natural characteristics and maximal use of its potential. 
 
Кілттік сөздер: рекреациялық аумақ, инвестициялар, туризм, экология, қоршаған орта, 
экожүйе, мемлекеттік реттеу, экономикалық әдістер. 
 
Ключевые слова: рекреационная территория, инвестиции, туризм, экология, окружающая 
среда, экосистема, государственное регулирование, экономические методы. 
 
Key words: recreational area, investments, tourism, ecology, environment, ecosystem, State regu-
lation, economic methods. 
 

 

Кіріспе. Рекреациялық аумақтар ұйым-
дасқан түрдегі жаппай демалысы, сауық-
тыру және туризм үшін арналған және пай-
даланылады. Рекреациялық мақсаттағы 
жерлерге мыналар жатады: пансионаттар, 
демалыс үйлері, спорттық нысандар, кем-
пингтер, туристік базалар, стационарлық 
және шатырлы туристік лагерьлері, ба-
лықшы және аңшы үйлері, орман парктері, 
туристік соқпақтар, балалар лагерьлер жол-
дары, осы сияқты басқа да нысандар орна-
ласқан жер учаскелері. Халықтың рекреаци-
ялық қалпына келтіру қажеттіліктері табиғат 
аясында демалыста маңызды орын алады.  

Қазақстан Республикасында зор ре-
креациялық әлеует бар. Көбінесе рекреа-
циялық әлеует аумақта қол жететін табиғи 
объектілерге қатысты бірегей немесе 
қызықты аймақтың бар болуымен түсін-
діріледі. Рекреациялық әлеует – белгілі бір 
аумақта рекреациялық іс-әрекетті ұйымда-
стыру үшін табиғи және әлеуметтік-мәдени 
алғышарттар жиынтығы [1]. Рекреациялық 

іс-әрекет – өз әлеуметтік-мәдени жүйесі 
стандарттарына сәйкес өз күштерін қалпы-
на келтіру үшін бағытталған адамдар 
қызметі [2]. Көптеген авторлар «демалыс», 
«рекреация», «туризм» терминдерін сино-
нимдер деп санайды [3,4]. Аймақтағы ре-
креациялық саланы инвестициялауға жет-
кіліксіз көңіл бөлу оның аймақ экономика-
сының дамуына жағымды әсерін төменде-
теді, инвестициялық ресурс көлемдерін 
ұлғайту үшін және рекреациялық әлеуетті 
қолдану сапасын жоғарылату шарттарын 
қалыптастыруға жол бермейді. Павлодар 
облысындағы рекреациялық объектілерін 
инвестициялауға өркениеттер тұрғысынан 
қараудың жеткіліксіздігі Баянауыл табиғи 
паркінің, Мойылды көлінің және басқа да 
рекреациялық объектілердің емдік бат-
пағын рекреациялық әлеуетін тиімсіз, экс-
тенсивті сақтаумен түсіндіріледі. Жеткіліксіз 
бюджеттік қаржыландыру рекреациялық ке-
шеннің инвестициялық шырайлығын төмен-
детті және жеке меншік пен корпоративті 
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инвесторлардың қаржыландыру қызығушы-
лықтарын жойды.   

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Осыған байланысты жүйелі тәсіл қағидасы 
негізінде аймақтық рекреациялық әлеуетін 
ескере отырып, рекреациялық саланы 
тиімді инвестициялауды қамтамасыз ету 
жолдарын анықтауға бағытталған зерттеу-
лер жүргізу өзекті. Қазіргі уақытта рекреа-
циялық қызмет рекреациялық қызметтерге 
халықтың қажеттіліктерін қанағаттандыру 
мен табиғи жағдайлардың бірегейлігі, олар-
дың сапасын сақтау және табиғи ресурс-
тарды игеру бойынша іс-шараларды үйлес-
тіру жолдарын тұрақты іздеу мәселесімен 
бетпе-бет келеді.  

Зерттеудің теориялық және әдіснама-
лық негізі өңірлік экономика бойынша іргелі 
ережелер, инвестициялық жобаларды бас-
қару, отандық және шетелдік ғалымдар 
зерттеулерінде ұсынылған, Қазақстан Рес-
публикасының заңнамалық және норма-
тивтік актілері болып табылады.  

Табиғи рекреацияларды пайдалану жә-
не олардың сақталуы мәселелеріне көпте-
ген шетелдік және отандық ғалымдар зерт-
теулермен айналысқан, олардың ішінде 
Николаенко Д.В., Пыльнева Т.Г., Царего-
родцева А.Г., Алькеев М.А., Мамыров Н.К., 
Тонкопий М.С. , Упушев Е.М., Панин М.С. 
авторлардың еңбектері. 

Инвестициялардың экономикалық ме-
ханизмі, менеджмент және инвестициялық 
жобаларды іске асыру мәселелері келесі 
авторлардың зерттеулерінде қарастырыл-
ды: Мырзалиев Б.С., Узун И.У., Гончаренко 
Л.П., Олейников Е.А., Березин В.В.                 
және т.б. 

Әдістеме негізінде зерттеу жүргізу 
үрдісінде келесі жалпы ғылыми әдістер мен 
экономикалық зерттеу амалдары қолда-
нылды: талдау, топтастыру, салыстыру,  
нормативті,  жалпылау және абстрактылы-
логикалық.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Жүйелiк тәсiлдердiң негiзiнде аймақтық 
рекреациялық әлеуеттi ескере отырып, 
рекреациялық аймаққа тиiмдi инвестиция-
ларды қамтамасыз ету жолдарын анық-
тауға бағытталған зерттеулер жүргiзу өте 
маңызды. Мемлекеттік және жеке меншік 
инвестициялау бірегей табиғи ландшаф-
тарымен үйлестірілген рекреациялық объ-
ектілерге қажет болып отыр.  

Ауыл шаруашылығында шаруашылық-
тың түрлендіру механизмі еліміздің жер 
қорының пайдалану шарттары мен нысан-
дарын ауыстырады. Техногендік жүкте-
менің жоғарылауы және табиғи ресурстар-

ды тиімсіз пайдалану салдарынан жер ре-
сурстарының жай-күйі, табиғи ортадағы 
өсімдіктер мен жануарлар дүниесі бірте-
бірте нашарлайды [5, 6, 7]. 

«Ерекше қорғалатын табиғи аумақтар» 
(бұдан әрі - ЕҚТА) кейбір аумақтарын же-
келендіру бір уақытта оның көзі бола оты-
рып қоршаған ортаны қалпына келтіру 
әлеуетіне кепілдік береді. Қазақстанда 
жүзеге асып жатқан ерекше қорғалатын та-
биғи аумақтарды дамытудың және орнала-
стырудың тұжырымдамасы бірқатар мін-
деттерді шешуді қамтиды: 

– ЕҚТА желілерін ұйымдастыру; 
– ЕҚТА сақтауды мемлекеттік реттеу; 
– ЕҚТА түрін, әлеуметтік-экономикалық 

факторлар мен жергілікті халықтың мүдде-
лерін ескере отырып, рекреациядағы ту-
ризм мен демалысты дамыту үшін жағдай-
лар жасау; 

– халыққа экологиялық білім беру . 
Осы жағдайларда «Қазақстан-2050» 

Стратегиясы, «Қоршаған ортаны қорғау ту-
ралы», «Ерекше қорғалатын табиғи аумақ-
тар туралы» заңдары негізінде рекреаци-
ялық саланы дамытумен қаржылық қамта-
масыз етудегі жаңа тәсілдемелерді іздеу 
қажеттілігі туды.  

Павлодар облысы бірегей және көп 
түрлі рекреациялық ресурстарға бай. Со-
ның ішінде Баянауыл мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі (бұдан әрі – БМҰТП) объектісі 
бар. «Ерекше» экологиялық-экономикалық 
аймақ түсінігі мемлекеттік ұлттық табиғи 
паркі – белгіленген заңнамалық мәрте-
бесімен негізделеді. Саябақ міндеті рекре-
ациялық, ғылыми және мәдени мақсаттар-
да оларды пайдалану, онда табиғи және 
мәдени ландшафтарды қолайлы үйлестіру, 
ерекше экологиялық, экономикалық және 
эстетикалық құндылығы бар табиғи кешенді 
сақтау болып табылады [қараңыз 3].  

Рекреациялық қызметтерді (мекенде-
уден басқа) ұсыну бойынша Баянауыл та-
биғи аумағының инфрақұрылымы нашар 
дамыған. Туристердің демалысы және 
ойын-сауығы негізінен жазғы жағажай, бар-
лар және кафеге барумен шектеледі.  

Табиғаттың бірегейлігі және экологи-
ялық әл-ауқаты рекреациялық аймақтарда 
тұтынушылардың демалысқа сұранысын 
қамтамасыз етеді.  

Баянауыл ауданы аумағын дамыту-
дағы инвестициялар көлемі 1 кестеде 
көрсетілген.  

Инвестициялардың қаржыландыру көз-
дерінің құрамында ең көп үлесі кәсіпорын-
дардың меншікті қаражатына тиесілі. 2013-
2015 жылдарға кәсіпорындар меншікті 
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қаражаты үлесі мен салымдардың жалпы 
көлеміндегі халық үлесі 54,3%-дан     
66,6%-ға азайды, бюджеттік инвестиция-

ларды 34,4%-дан 33,4%-ға азайған. 2013 
жылы қарыз капиталы 11,2% құрады, ал 
2015 жылы жоқ. 

  

1 кесте – Баянауыл ауданы инновациялық және инвестициялық қызметінің негізгі көрсет-
кіштері 

 

Көрсеткіштер атауы 2013  2014  2015  2016  

Жұмыс істеп тұрған кәсіпорындар санынан ин-
новациялық белсенді кәсіпорындардың үлесі, % 

- - - - 

Өндірілген және сатылған инновациялық өнім 
көлемі, млн. теңге 

0 0 0 0 

Негізгі капиталға инвестициялар, млн. теңге 5588,0 8617,0 2929,3 3082,4 

Негізгі капиталға инвестициялар ФКИ (физика-
лық көлем индексі) % 

137,5 146,2 32,9 115,7 

Ескерту – 2016-2020 жылдарына Баянауыл ауданы аумағын дамыту Бағдарламасының 
мәліметтері бойынша авторлармен құрастырылған 

 

2013-2015 жылдары барынша ірі инве-
стициялар жұмыс істеп тұрған кәсіпорын-
дарды жаңғырту бойынша бағыттарды іске 
асыруға бағытталды, сондай-ақ әлеуметтік 
объектілерді салу. 2016 жылы ауданның 
негізгі капиталына 3082,4 млн. теңге (ФКИ-
115,7 %) инвестицияланды. Оның ішінде 1 
700,0 млн. теңге (55,1 %) мемлекеттік емес 
көздерден Жасыбай демалыс аймағындағы 
демалыс үйлері мен қонақ үйлер құры-
лысына бөлінген. Қалғаны республикалық 
трассасында (Бірлік ауылы және Қараашы) 
көпір құрылысына бюджет қаражаты есе-
бінен жұмсалған. 

Баянауыл рекреациясының негізгі 
кемшіліктеріне жатқызуға болады: орнала-
стыру орындары санының ұлғаюына бай-
ланысты электрмен жабдықтау жетіспе-
ушілігі; туристік бизнесте кәсібилік деңгей-
дің төмендігі; ұсынылатын туристік қызмет 
көрсетуге қызмет көрсету деңгейі мен са-
пасының сәйкессіздігі; БМҰТП аумағында 
орналасқан туристік және көліктік ин-
фрақұрылымның жеткіліксіз дамуы; қолай-
сыз ауа райы жағдайы; рекреациялық ай-
мақтарды абаттандырудың жеткіліксіз 
деңгейі; демалыс орындарының санитар-
лық жағдай мәселелері.  

2016-2020 жылдары аймақтағы туризм-
ді дамыту туризмді дамытудың Тұжырым-
дамасы аясында, Мастер-жоспарын құру 
мен 2020 жылға дейін Павлодар облысы-
ның туристік кластерді дамыту аясында 
жүзеге асырылады. Туризмді дамытудың 
басымдылықтары болып табылады: ин-
фрақұрылымды дамыту, маркетингтік ша-
ралар тиімділігін арттыру, еңбек өнімділігін 
арттыру, жаңа жұмыс орындарын құру. 
Аталған басымдықтар кірістердің өсуі және 
халықты жұмыспен қамту, ауылдық аумақ-
тарды дамытуға бағытталған.  

Аумақтық рекреациялық кешендерді 
тұрақты дамыту инвестициялық тартымды-
лық деңгейін арттырудың маңызды құрам-
дас бөлігі болып табылады.  

Ұлттық парк бюджетінде бұзылған та-
биғи кешендер мен объектілерді қалпына 
келтіру бойынша, ЕҚТА-ны мақсатты пай-
далану жағдайында табиғи кешендерді сақ-
таудың ғылыми әдістерін әзірлеу және ен-
гізу бойынша іс-шаралары көзделмеген [8].  

Рекреациялық бизнеске заманауи та-
лаптар едәуір жоғары. Рекреациялық 
қызметін қаржылық салымдарсыз дамыту-
ды қамтамасыз ету екіталай. Осы салаға 
инвестициялау кірістілігін қамтамасыз ету 
көп уақытты, ерекше мемлекеттік реттеу 
және қолдауды талап етеді. Жеке инве-
сторлар тез қайтарымды тілейді және 
көбінесе олар өз жобаларында табиғи 
ландшафтты қолдауға және жақсартуға 
шығындарды көздемейді. Баянауыл рекре-
ациялық аймақты инвестициялаудан жыл-
дам қайтарымы болмайды, өйткені ай-
мақтың экологиялық балансын қолдау 
қажет. Рекреациялық аумақтарды инвести-
циялаудың басты мәселелері тұрады: 

– инвестициялау объектілердің эколо-
гиялық-әлеуметтік бағыты үшін инвестици-
ялардың төмен тиімділігі; 

– өзін-өзі ақтауда ұзақ мерзімі; 
– бірегей табиғи экожүйелердің тұта-

стығын сақтауда шығындардың қажет бо-
луы, қолданылатын табиғи кешендерді 
қалпына келтіру және сақтау бойынша ғы-
лыми зерттеулер жүргізу. Рекреациялық 
ресурстардың жоғалған қасиеттерін қалпы-
на келтіру шығындары антропогендік әсер 
етуді алдын алудан біраз жоғары.  

Сондықтан, негізгі инвестор әлі де 
мемлекет болып табылады. Павлодар об-
лысының рекреациялық кешенін дамыту 
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үшін капитал салымының едәуір сомалары 
қажет. Мемлекеттің инвестициялары негізі-
нен автожолдарды салу және жөндеу, 
әлеуметтік сала нысандарын (білім беру, 
денсаулық сақтау) қолдауға бағытталған. 
Павлодар облысы аумағын дамыту Бағ-

дарламасындағы «Экология және жер ре-
сурстары» бағыты бойынша қоршаған ор-
таның сапасын жақсарту үшін нысаналы 
индикаторлары жоспарланған, 2 кестеде 
көрсетілген.

  
2 кесте – Павлодар облысындағы халықтың тіршілік әрекеті үшін қоршаған ортаны жақсарту-
дың нысаналы индекстері 
 

 
Физикалық көлем индексі 

Өл-
шеу 

бірлігі 

2015  2016  2017 2018 2019 2020 

факт баға-
лау 

жос-
пар 

жос-
пар 

жос-
пар 

жос-
пар 

Қалдықтарды жинау және тасы-
малдау қызметі бойынша облыс 
халқын қамту 

% 69,0 69,0 69,0 75,0 80,0 80,0 

Экологиялық талаптарға (оларды 
орналастыруда орындардың 
жалпы саны) сәйкес келетін қат-
ты тұрмыстық қалдықтарды ор-
наластыру объектілерінің үлесі 

% 1,4 1,4 1,4 1,4 2,0 2,0 

Нормативті ластайтын заттардың 
көлемі: 

 

атмосфералық ауаға шығарылуы млн 
тонна 

0,971 0,971 0,971 0,971 0,971 0,971 

су объектілеріне шығарылуы млн 
тонна 

0,085 0,085 0,085 0,085 0,085 0,085 

Жергілікті атқарушы органдардың 
қарамағында болатын мемлекет-
тік орман қоры аумағында ор-
манмен қамтылған жерлер алаңы 

мың. 
гектар 

89,95 85,95 90,0 90,05 90,1 90,15 

Ескерту – 2016-2020 жылдарына Павлодар облысы аумағын дамыту Бағдарламасы 
мәліметтері бойынша авторлармен құрастырылған 

 

Тұжырымдар.  
1. Аймақты кешенді дамыту, біздің 

ойымызша, мемлекеттің қатысуымен және 
оның бақылауымен қаржыландыру бюд-
жеттен тыс көздерін тартумен жүзеге асы-
рылуы тиіс.  

Мемлекет инвестициялық қызметті ке-
лесі нысандарын реттей алады: 

  ♦ заң мен заңға сәйкес актілерді жасау; 
  ♦ мемлекеттік инвестицияларды тура 

басқару; 
  ♦ мемлекеттік инвестициялық бағдар-

ламаларды қабылдау. 
  ♦ экономикалық әдістері (салық салу, 

еркін экономикалық аймақтарды құру, қар-
жылық ресурстарды бөлу және қайта бөлу, 
несие мен үкіметтік кепілдіктер беру) [9, 10]. 

 2. Рекреациялық кешенінде инвести-
циялық қызметті мемлекеттік реттеу бар-
лық түрлері мен билік деңгейлерінде ке-
шенді пайдалану негізінде жүзеге асыры-
луы тиіс. Жалпымемлекеттік мүдделері ай-
мақтықпен үйлесуі тиіс. 

3. Инвестициялаудың тиімді жүйесі 
жалпы рекреациялық объектілер табысын 

бір мезгілде арттыруға бағытталған және 
мемлекет пен инвесторларды және инсти-
туционалдық салымшыларға құқықтық 
кепілдіктерін қамтамасыз ету. Рекреаци-
ялық кешенінің әлеуетін дамыту ынталан-
дыратын инвестициялық саясатты жүзеге 
асыру аймақтағы экономикалық қайта 
құрулардың оң әсері шарттарының бір бо-
лып табылады. Мемлекеттің бағдарлама-
лық тәсілі аймақтың бірегей табиғи сипат-
тамаларын сақтауға және оның әлеуетін 
әлеуметтік-экономикалық әсерімен пайда-
лануға мүмкіндік береді.  

4. Біздің пікірімізше, инвестициялық 
қызметті жандандыруда инвестициялық 
жобаларды таңдау белгілерін қайта қарау 
маңызды рөл атқарады. Егер дәлірек айт-
сақ капитал жұмсалымы нәтижелерін 
бағалау тәсілдері өзгеруі керек. Халықты 
жұмыспен қамтамасыз ету оның әлеуметтік 
құрамдас бөлігіне, бюджеттік салымдар 
тиімділігіне көп көңіл бөлінуі тиіс. Мұндай 
жобалар тек қана жекелеген объектілерді 
ғана емес, сонымен бірге бүкіл рекреаци-
ялық аумақтың дамуына ықпал етеді.  
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5. Рекреациялық инвестициялық са-
ясат өңірлерде жобаларды қолдаудың 
икемді және әр түрлі нысандарын қамтуы 
тиіс. Инвестициялық ұсыныстар қалыпта-
стыру кезеңінде инвесторлар жобаны ақпа-
раттық және ұйымдастырушылық сүйемел-
деу мүмкіндігін иеленуі тиіс. Жобаларды 
іске асыру барысында ірі бизнеске үкіметтік 
кепілдіктер мен кепілгерлік берілуі керек 
еді, ал шағын және орта бизнеске – арнау-
лы несиелендіру. Жобалық қуатқа шығу 
кезінде рекреациялық іс жергілікті бюджет-
терге төлемдерден босатуға болар еді. 
Барлық инвестициялық шешімдер туристік, 
спорт, ауыл шаруашылығы және өндіруші 
салалар заңнамасына сәйкес шектеу және 
табиғат қорғау шараларын ескеруі тиіс.  
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